1 Sententia matrimonii non transfit in rem iudicatam.

CAPITVLVM VII.

L Ator p[re]sentium. [Permanere] not. sententiam matrimonij non transire in rem iudic. ar. J. eo. c. con fanguinei.

S V M M A R I V M.

1 Venditio a solo p[re]lato facta an teneat.

CAPITVLUM VIII.

C Vm causa. [Quæ uos] Ca. sancte Anastasie a quo laici hic nominati petebant domum, de qua agitur ex causa uenditionis [archipresbytero] solo sine consensu capituli fili T. hic forte erat procurator, uel syndicus capituli [sententiam] iuste legatus iste poterat ferre sententiam non obstante appellatione, quam capitulo intra terminum constitutum non profequebatur. J. de appell. c. personas. Sed quæres, quare hic ergo retractatur sententia eius? Respon. quia fuit iniqua, scilicet q[uod] uenditio teneret, & ex hac causa capitulum appellarunt, & hanc appellationem hic prosecutus fuit; sed & sine appellatione h[ec] sententia fuisset retractata, quia s. ius scriptum est quod uenditio facta a p[re]lato solo teneat. 22. q. 2. calificatione. & J. de his quæ fuit a p[re]la. c. 1. [confusudo] quæ erat q[uod] uenditiones factæ a p[re]latis sine consensu capituli ualeant, quæ non tenet cum grauamen inducat ecclesijs. s. de confusu. c. 1. [per appella.] procurator enim capituli secundo appellavit a legato post sententiam pro laicis latam.

S V M M A R I V M.

1 Sententia cum lata si: contra ius scriptum, uel contra ius litigiorum, ex licet appellare.

CAPITVLUM IX.

I Nter ceteras. [Iniquitatem] quia quidem sic lata sit contra ius scriptum, sed etiam si lata sit sententia contra ius litigioris licet appellare, quamvis sit remota a papa in rescripto.

S V M M A R I V M.

Sententia in causa matrimonii contra absentem contumacem lata, an iterum audiatur pars.

CAPITVLUM X.

T ENOR literarum. [Muliere] esti h[ec] mulier non erat absens per contumaciam, iniusta est sententia; si per contumaciam erat absens, sententia est iusta ex ordine, sed quia potest iniusta esse causa, iterum audiatur etiam sine appellatione, quia in causa matrimonii specificale. s. eo. c. lator. nec intelligas hoc ita generaliter uerū q[uod] in differenter sit admittenda contra sententiam matrimonij, nisi iusta causa moueat iudicem quod ipsam audiatur, sicut hic mouit iudicem absentiā mulieris; sed si pars contra quam lata fuit sententia, p[re]sens fuisset, non uideatur q[uod] fuisset admittenda contra sententiam, quia eadem ratione & tertio, & quarro, & in infinitum effet admittenda, quod sat is effet absurdum. in decret. autem sequenti mouit iudicem quod illa eadem pars pro qua lata erat sententia petebat contra sententiam procedi, & habemus expressum quod sine causa facere non debet. s. de in integ. resti. c. ex literis. credo tamen q[uod] hanc cause cognitionem posset facere sine p[re]fentia partium, & hoc ideo dico, quia de iure est quod uerque coniugum contra sententiam matrimonij audiatur; tamen iudex in hoc non debet esse facilis, [p[re]sumpsit] & ideo recusationem dictam fruolam reputans, & ipsum per consequens contumacem & male[excommunicationis] ex quo contraxerat non debet eum excommunicare, quia contraxerat, sed si lite pendens communicaret eidem, ut in fine huius decret. continetur, uel si non satisfaceret de facto, tunc posset excommunicari. arg. ad hoc, quia non debet excommunicari, nisi monitione p[re]missa. J. de sent. exc. c. factu. fed non potest moueri super factu, [sic] illicet quod non fiat, cum nequeat pro infecto haberi. ff. de capti. & postli. reuer. l. in bello. s. facte. restat ergo tantum ut super emendatione malefacti moneatur. ¶ Interdicens hoc est uerum ubi matrimonium interdictum exp[re]sse, ut J. de despon. imp. c. ad dissoluendum, uel tacite, ut hic; nam eo ipso quod aliquis petitur in virum, hoc ipso interdictum ei nubere, alias pendente causa non debent p[ro]hiberi uti iure suo. s. ut lite pendente. c. laudabilem. s. q. ul. c. nonne.

S V M M A R I V M.

1 Litera an dicuntur surreptitiae quia impletatæ sint absente adversario qui erat in curia.

2 Factum per obrepitionem an teneat si aduersarius consenserat.

CAPITVLUM XII.

C Vm olim [Duplici] quia forte plurium personarum uicem gerebat, puta p[re]positi & simplicis canonici. s. de elec. c. cum in cunctis. sed existens in minoribus ordinibus eligi potest ad hanc dignitatem dispensatio[n]e. s. de xate. cap. p[re]terea circunuen[tus]. s. de in integr. restitutio. capitul. cum ex literis. & hoc ita uiolenter p[ro]sumimus, quod in contrarium probationem non admittimus. ¶ Prædicto not. literas dici surreptitias, quia im-

1 Diaconatus] ad hunc ordinem pro-a Existens in minoribus. Adde eligitur. s. de elec. c. cum in cunctis. sed existens in minoribus ordinibus eligi potest ad hanc dignitatem dispensatio[n]e. s. de xate. cap. p[re]terea circunuen[tus]. s. de in integr. restitutio. capitul. cum ex literis. & hoc ita uiolenter p[ro]sumimus, quod in contrarium probationem non admittimus. ¶ Prædicto not. literas dici surreptitias, quia im-

P[ro]tractæ

Absente] ex iudice perrata sunt aduersario absente qui existens in curia erat in curia. [non obstante]. Not. tñō sit citandus, adde teneri quod factum est per obreptionem etiam si aduersarius consentiat s. 338. inci. quia [non obstante do.] quia forte ideo exceptiones col. i. citi sibi concedi ab episcopo, ut quasi & Feli. hic col. 6. 2d episcopo non quasi a papa habet archidiaconatum. **[Absenti]** lite non contestata proceditur, quia de ele^{tione agitur.} ut lite non contestata, quoniam Alij dicunt, qd̄s erat contestata, uel quia de obreptione constabat, cum premissis factis per Celestimum habitis inter fuerit Inno. Cardinalis cum aliis Cardinalibus, unde eos latere non poterat.

S V M M A R I V M .

Subiectionis petitio generalis est.

Subiectionis indicia que sunt.

Index an possit hodie super uno capit. & eas super alio pronuntiare, cum sunt plura casu singulariter & principaliter petita.

C A P I T U L U M XIII.

CVM inter. [Subiectione] Nota hic agi contra clericos, quia nemo in eis hoc ius quod perebat isti monachi, possebat, alias contra possessorem ageretur, ut no. 5 de maio. & obe. c. inter. & s. de prescripc. audit. & c. cum olim. ¶ Subiectione no. subiectionis petitionem esse generalem, ideo licet in libello dicatur in genere, ago super subiectionem talium clericorum, tamen post debet probare in quibus articulis sunt subiecta illa ecclesia, & in illis debet ferri sententia tantum, ut hic in fine, & no. 5 de off. ord. c. conquerente. [ple no iure] in temporalibus & in spiritualibus. 16. q. 2. c. uis. ¶ Institutione destitutione, & inuestitura] non tamē singula qua hic ponuntur sunt indicia plena subiectionis, sicut sunt letanias & quadam alia, sed omnia simul, & quadam etiam singulariter sunt indicia, ut institutio in spiritualibus, & fidelitas in temporalibus; non sic de aliis. Nam licet abbas ibi haberet quadam episcopaliam, in ordinatione tñ. uisitatione, iudicio, & consecratione altarium, & consimilium, semper retinet epis ius suum. ar. 9. q. 3. c. per singulas. & hoc quando episcopus dat ecclesiastiam aliquam alicui pleno iure; sed etiam si alius quam episcopus ibi habebat institutionem, & destitutionem, & fideiitatem, pleno iure pertinet ad eum. arg. 16. quæst. 2. c. 1. & 2. Alij dicunt quod tunc denum ad aliquem pleno iure pertinet ecclesia, cum omnia episcopaliam habeat ibi, nec sufficit dicere singularia, ad hoc ut plene sit excepta, nisi dicat eximo te uel consimilia; licet facta exemptione posit aliqua excipere, de quibus no. 1. de priuile. c. accepimus. & c. cum capella. & c. cum & plantare [fide] litate, hoc est de temporalibus [obedientia] & correctione reputatione [letanias] hæc spectant ad spiritualia [& aliis consimilibus] tam de spiritualibus, puta quā de temporalibus reddit rationem. 16. q. 2. c. 2. [ad quod] idest qd̄ in prædictis debet ecclesia sibi esse subiecta. ¶ Priuilegia] etiam confirmatoria. Sed dices, nonne idem supponit priuilegium, quod confirmationes? Respondeo diffrentia est inter priuilegium ubi ponuntur subscriptio canonorum, & ubi multa alia præter confirmata ponuntur; & confirmationes, ubi non fit subscriptio canonico rum, & nulla alia ponuntur præter confirmata. [Quorum] patriarcharum testimonio idest in præsentia, aliter enim non ualeat confirmatio patriarchæ. ff. de admin. tuto. l. ita. q. ges. sif. j. de excel. prela. c. sicut uenire [eccl. eccl.] sancti procul [eo priuilegio] uitæ ff. de admin. tuto. l. ita. q. ges. sif. argum. contra. C. de testam. l. hac consultissima. in prin. [a quo agitur] hic corrigitur tex. decre. quia ista est litera registri [a quo] fuerat iudicatum qd̄ archipresbyter eccliam dimitteret, aut abbati obedientiam re promitteret, credens etiam qd̄ testes uera depositar coram eo qui de fidelitate manifestum protulerūt

testimonium, idem ipse sententialiter diffiniuit hæc glo. Istorum uerborum [a quo idem] idest sententiam condemnationis sub eadem disunctione dedit. s. quod archipresbyter, uel obedientiam promitteret abbati, uel eccliam dimitteret, in hoc concordavit cum sententia Cardinalis; sed in eo discordauit, quia cardinalis non condemnauit, nisi ad obedientiam. episcopum autem condemnauit & ad obedientiam & ad fidelitatem, & ex hoc apparet quod in hoc iudicio actum ad utrumque fuit, & quia testes ad hoc deposuerunt apparet ex eo quod sequitur, quia papa huic sententiæ innitens ad utrumque condemnauit archipresbyterum [iudicatum] & forte appellatum [ad obedientiam] supple & fidelitatem, ut quidam dicunt [donationis] quæ forte erat nimis. 12. q. 2. c. bonæ rei, uel aliqua alia iurius solennitas deficiebat ibidem [originem] C. de legib. l. non dubium. s. de fide instr. c. inter dilecti. [prævalente] ff. de off. prefi. l. illicitas. j. eo. c. sicut. s. de renunc. c. in nostra. [prævalente] quia forte res aliter fuit narrata, quā gesta; ut ff. de iudi. l. acto rum. hic uult dicere qd̄ sententia quæ pro ueritate accipiatur, præfertur sermonibus qui dicuntur contra sententiam, & quicquid contra sententiam dicitur reputatur sermo, idest uanum. [fidelitatem] not. propter sententiam, in qua nihil de fidelitate dicitur contineri; uel dic quod in sententia etiam de fidelitate continebatur, quod ex eo præsumitur, quia in libello petitum fuit, quod dic ut no. 5. eo. in glo. 1. sententiam. ¶ Fidelitatem super aliis in libello contentis nihil dicit; unde potest dici, quod in aliis intelligitur absolutus, cum non essent specialiter petita, sed sub generali petitione quam fecerat, scilicet quia petebat subiectionem ipsius monasterij concludebatur; si autem plura capitula singulariter & principaliter petita essent, & super uno ferret hodie, super alio cras ferre posset. cr. ff. de mino. l. etiam. j. eod. cap. cum I. & A. & tandem si nullo tempore iudex coram quo prædicta petita sunt, specialiter nihil dixerit, peribit instantia iudicij. C. de iudi. l. properadū. Si aut unā magnā sententiam peteret, uel magnam rem, & in parte condemnareretur, non uideretur absolutus nec condemnatus in parte. ff. si cer. pel. quidam.

S V M M A R I V M .

Index qui fert sententiam, debet significare animi sui motum in dici appellationis.

C A P I T U L U M XIV.

CAUSAM quæ inter. [Attestationes] in causa principali inducuntur [probare] sed non probat, quia forte testes licet dicerentur attestari pro clero, forte iudex qui eos recipit cognovit subornationem, & alios defectus in eis quare non fuit lecutus dicta eorum. ff. de test. l. 3. s. tu ipse. in prin. forte erat mandatum iudicii, qd̄ si clericus probaret se electum a maiori parte, quod ferret sententiam pro eo; qd̄ cum probasset per duos uel tres testes subornatos, uel alias uiles, quia iudex pro eo non sententia bat, dicebat contra formam mandati sententia promulgatam, quod falsum est ut hic dicitur. Iudex tamē qui ferret sententiam hoc ipsum debet significare iudicii appellationis animi sui motum. s. de rest. c. causa quæ uertitur in si. [eodem] ita & sequentes rationes sunt superficialies, & non sufficientes.

S V M M A R I V M .

Interlocutoria non præiudicat si a diffinitua sit appellatum.
Appellationis causa ante sententiam exprimi necesse est.
Appellare non licet ab interlocutori; nisi grauenime assignata.
Decendum appellationis computatur a die late sententiae.
Quadrimestre tempus decurrit potest cum causa cognitione, & non aliter.

C A P I T U L U M XV.

Vob ad consultationem. [Purgationem] in causa ciuilis presumptione faciente pro auctore, nisi reus delato sibi iuramento purgauerit innocentiam inuam

De sententia & re iudicata.

369

jurando se non debere quod ab eo petitur, condēnabitur. s. de iure iurand. c. ulti. Vel agebatur de crimen civili puti furti, uel uero bonorum raptorum, scilicet ad consequendum duplum uel quadruplum. Vel agebatur in modum inquisitionis. ¶ Per sententiam duę fuerunt sententiae, una interlocutoria, scilicet quod purgauerat se intra 20. dies; & alia diffinitiua, scilicet quod nisi purgauerit, esset amotus de ecclesia; & a neutra harum sententiuarum fuit appellatum, quia si esset appellatum a diffinitiua, non praejudicaret sibi interlocutoria, ut no. 3. eo. c. in glo. quare sed super neutra appellavit, & ideo sine contradictione mandatur sententia executioni. Vel dic. ¶ sententia qua indicatur purgatio, diffinitiua est. J. de purg. c. a. c. quoties, [recipiens] quasi per hoc videatur renunciare a nunciasi appellationi. s. de off. deleg. c. gratum. C. de re iudic. l. absolutionem. ff. de pact. l. tale. §. i. C. de iure dot. in l. 1. ego fateor quod qui recipit talem terminum, appellationi facta uideatur renunciare, sed non facienda. ¶ Causam] quam necesse est exprimi ante sententia. J. de appella. c. ut debitus post sententiam autem diffinitiua, fecus. ff. de mino. l. plus. 2. q. 6. cap. anteriorum. s. forma. C. de poena iudic. l. placet. l. 2. hec autem sententia non fuit diffinitiua, sed interlocutoria super purgatione praestanda tantum; diffinitiua enim esset, si condemnaretur uel absolveretur de crimen. ¶ Et ita habes hic argum. quod a sententia interlocutoria non licet appellare, nisi assignato grauamine, quod etiam uerum est; ut J. titu. prox. c. cordi. aliter autem uideatur notari. J. eo. c. in glo. argumen. de tali. ¶ Probation] non. decendum appellationi praefixum, non a die probationis purgationis praefixo, sed a die interlocutoriae computandum [decendum] not. a die lata sententiae computari decendū appellationis, & non a die termini assignati, uel conditionis extantis. simile. 2. q. 6. c. biduum. in prin. secus tandem est in aliis prescriptionibus, ubi non currit tempus, nisi a die conditionis extantis. ff. quando act. de pecu. est annal. 1. s. annus. C. de praescr. 30. anno. l. cum notissimi. illud. & est ratio diversitatis, quia lata sententia contra aliquem etiam sub conditione, statim ex ipsa sententia grauata, unde statim potest prosequi appellationem è ante conditionem extantem, ergo multo fortius poterit appellare, cum & statim prolata sententia hæc prescriptio decem dierum currere incipiat; secus autem in aliis prescriptionibus, quæ non incipiunt currere ante diem conditionis extantis, nec ante ledit, nec etiam competit aliqua actio, unde non sunt in mora ante conditionem extantem [transeat]. s. de electio. cap. cum dilect. ¶ Indicare queritur de tali questione facti. Aliquis in aliqua causa exceptit de pacto de non petendo, vel de prescripto nibus, vel consimilibus, lata est sententia contra eum, scilicet quod hæc exceptio non admittatur, item potest sententia diffinitiua, contra eundem, & appellat ab hac diffinitiua, sed ab interlocutoria non appellavit; modo queritur an in causa appellationis possit easdem exceptiones reperire? Et distinxerunt quidam, q. si a die interlocutoriae lata non effluxerant decem dies, q. bene potest in causa appellationis repetrere easdem exceptiones, quia appellatione non tantum relevat in principali negotio, sed etiam in interlocutoria, & super utraque sententia intelligitur appellationum. Sed contra hoc videtur, scilicet q. nunquam appellatione emissa in principali extenditur ad interlocutoriam; quia alio modo est appellatio ab interlocutoria, scilicet causa assignata, ut hic, aliter in diffinitiua, scilicet nulla causa expressa, vnde sufficit q. appellatione facta dicat, appello. ff. de app. l. 2. & La sententia. s. f. Item si in diffinitiua concineantur plures articuli, potest appellare in uno articulo, & in alio non, quare eodem modo videtur, q. potest appellari a diffinitiua, & super interlocutoria habere sententiam latam, ac ipsam ratificare videtur, ex quo non appellatur.

uit. ¶ Alijs aliter videtur quod melius, scilicet vt nobis videtur, q. ex quo appellans a diffinitina omnes exceptio-nes omisfas & etiam propositas super quibus contra proponentem pronunciatum est, proponere potest, etiam si a die latæ interlocutoriae effluxerunt. 10. dies, vel plures quando appellavit, & hoc satis videtur quasi exp̄sum. ff. de app. l. 1. ff. quando appell. sit. l. 1. circa prin. & ar. C. de iure iur. l. generaliter. s. si autem cui. Item ad hoc facit. ff. de mi. l. 3. §. 1. nam totum negotium instruclum est, in quo Iesus est, & a quo appellatum est. Ad rationes autem contrarias respondemus, q. directe non admittitur aliquis ad dicendum contra interlocutoriam quæ transfit in rem iudicatam, sed expone q. si admittitur ad dicendum super principali, vel contra diffinitiua, quia veritas semper est iuuanda, nec est in probationibus restrin-genda, bene admitteretur contra interlocutoriam. Fare mur tamen q. si talis est interlocutoria quæ non prodelfet in principali, vt si quis condenatus esset in expensis & non appellasset; per appellationem emissam a diffinitiua non iuuabit super expensis; quis prosecutio expensarum nihil facit ad principale negotium, imo posset prosequi appellationem emissam super interlocutoria expensarum, & nihilominus tamen super principali agere a quo non est appellatum. J. de ap. c. super eo. Sed dices, interlocutoria lata super exceptione non admissa, a qua non est appellatum, transit in rem iudicatam, ergo ad idem decetere agere non potest, nec de eo excipere; ut ff. de excep. rei iudic. l. cum queritur. & l. sequen. & ar. sum. ff. ex quib. cau. maio. l. necnon. §. exceptio. ¶ Respon-do quod transit in rem iudicatam, quantum ad hoc, ut ulterius appellari non possit super illa exceptione non admissa, sed non transit in rem iudicatam, quin index in causa appellationis possit dare licentiam repetendi easdem exceptions non obstante a quo appellatum est; nec mirum, quia index qui in principali hanc interlocutoriam dedit, hoc idem facere posset. nam quod iusfit & c. ff. cod. titu. l. quod iusfit. Imo argum. eiusdem legis uideatur, q. in causa principali idem index qui dedit interlocutoriam, potest dare licentiam ei contra quem lata est, eas exceptions repetrere; bene etiam facit ad hoc. J. de appell. c. cessante. & de accu. cap. qualiter. l. 3. de restitu. spoliato. capit. audita. circa fin. ubi dicitur iudici quod reuocet quod iniuste fecit. Vel dic, quod nunquam sententia transit in rem iudicatam; Nec decret. ista contradicit, quia hic non fuit lata sententia interlocutoria, sed diffinitiua, & eodem modo respond. decre. supra de electio. cap. cum dilectus. quia & ibi facta fuit confirmatio quæ uim sententiae diffinitiue obtinet. Item nec etiā hic, nec ibi causa appellationis prosequebatur; hic enim non prosequitur cā ap. a diffinitiua, quia ab eo non appellavit intra. 10. dies. In decret. autem. cum dilectus. nullo modo appellavit [præsentim]. i. maxime, nam idem esset si causam redderet [sententia] de purgatione praestanda, vel quia priuerat ecclesia [agendum]. f. ad execu-tiones sententiuarum [quadrimestre] repete quæ diximus. s. de offic. deleg. c. querenti. forte potest dici q. sicut & in personalibus, sic & in priuatione ecclesiæ si non purget se, necesse fit tempus quadrimestre. Alii contradicunt. ¶ Arctari] hic reprobatur sententia dominorum dicen-tiū, q. si minus quadrimestre tempore assignet index cōdemnati ad soluendum, tener condemnatio, sed habebit tempus quadrimestre ad soluendum. argum. ff. de reg. iur. l. 4. §. si quis cum. Tu ergo intelligas, q. potest decurtere tempus quadrimestre cum cause cognitione, ut hic. ff. de reg. iur. l. 1. sed fine causa cognitione minime; ut ff. de reg. iur. l. 4. §. si quis cum [recipit] & receperisse uideatur, ex quo prefigebatur terminus, nec appellabat; quia nec sufficeret sibi contradicere sine appellatione [amplius] id est maioris temporis quo ad executionem interlocutorię faciendam.

SVM

S V M M A R I V M .

1. Sententia lata probatur per seipsum.

C A P I T U L U M X V I .

Cicut nobis. [Quod] scilicet quod esset sententialiter absolutus [non exprimantur] idem esset, & si exprimantur nam illud esset causa sententiae, non testimonij. Causa enim testimonij est, quia praesens fuit quando lata fuit sententia, & quia eam legi audiuit.

S V M M A R I V M .

1. Appellare tertio in una causa non licet.
2. Sententia confirmatur in praedictum vnius, & non alterius.
3. Tertia persona quae non fuit in iudicio, quando admittatur ad prosequendam appellationem.
4. Prior uictor si uult suscipere defensionem cause, praeferatur illi cui nunc de novo aliis mouere caput eam.
5. Tertia persona ante lis. contestat si uelis immiscere se & impeditre ne lis cum reo incipiat procedat, an posset.
6. Tertia persona quae uult defendere causam que cum tangit, an debeat si est ante sententiam dare nouum libellum.
7. Non debet qui uult prosequi ius suum, reo assistere.
8. Rei uendicatio competit etiam contra non posidentem.
9. Possessio per alium derent amittitur, quam citu ab alio occipatur etiam ignorantie eo qui per alium possidet.
10. Repellere ab agendo is cuius interest potest illum, ad quem primo loco pertinet defensio si sit suspectus.

C A P I T U L U M X V I I .

Cum super controvrsia. ¶ [late] & semper Oueten. episcopus appellauit a sententiis contra monasterium latissimo, alioquin si non appellasset fieret sibi praedictum. argum. eius quod de liberto dicitur. ff. de re iudic. l. sepe. ubi dicitur quod defensio liberti primò spectat ad patronum, secundariò ad libertum. Vel potest dici & melius, quod si non appellauit in processu negotii, sed illud at finem perduci permisit, uel etiam si non appella uerit a prima sententia lata in causa principali, sed modo in causa appellationis appelleat, sufficit, cum nondum sententia transiret in re iudicatum, etiam si praesens fit ei cuius interest, & causam suam agi sinat. ff. de app. l. ab executore. §. alio. ibi enim constat, quod ipse sciebat causam suam agi, quia loquitor de domino & eius procuratore. ad idem. C. de euic. l. si parentes. ff. quando app. fit. l. si procuratorio. & ff. de ap. reci. l. ff. de pig. l. si superatur. & ostenderit in causa appel. iniquam sententiam per quam pronunciatum est monasterium ad Aurien. episcopum pertinere, & index appellationis pronunciabit sic. Cum monasterium cellæ nouæ non ad Aurien. episcopum, sed Oueten. pertinet, ideo monasterium ab episcopi Aurien. impetitionem absoluimus, & latam pro ipso sententiam reuocamus. Alij dicunt quod tantum pronunciabit sententiam pro episcopo Aurien. contra monasterium latam non praedicatur episcopo Oueten. ff. de app. l. sententia. r. respone. & §. idem rescr. Nos credimus, primam sententiam proferandam ubi sibi fieret praedictum ex prima sententia, sicut est quando ad eum primo loco pertinet defensio. J. eo. c. pen. ubi not. hic casus. argum. ff. de app. l. sententia. sed si non fiebat ei praedictum, nisi quo ad præsumptionem, quia ex quo lata esset sententia pro episcopo Aurien. contra monasterium præsumptio esset quod ipse haberet ius in ipsum potius quam Oueten. sed tunc hac præsumptione non obstante iuxta secundum modum feretur sententia, scilicet sententiam contra monasterium latam pro Aurien. non praedicatur episcopo Oueten. & interim pendente causa appellationis, cum per eam extinctum sit pronunciatum in quantum Oueten. praedicat. ff. ad Tert. l. r. §. ult. suspendetur executio Oueten. In aliis autem, quæ non tangunt episcopum Oueten. non differetur sententia, ut hic. ¶ Sed quid si abbas appellauit bis, nunquid a tercia sententia contra abbatem lata licebit episcopo Oueten. appellare? Respond. non, imputetur enim sibi qui sciebat

causam suam agi, & non prohibuit, uel non appellavit. ff. de re iudic. l. sepe. C. de euic. l. si parentes. & quia in una causa non licet tertio appellare. C. ne in una eademque causa lic. ter. procu. in rubro & nigro. & J. de app. c. di recte. tamen posset dici quod in duabus appellationibus condemnatum esset monasterium; tamen si nesciunt causam suam agi ante sententiam latam, episcopus tamen appellare potest intra decem dies, cum sua interfit, cum ex ipsa sententia posset qualequale praedictum fieri. ff. de app. l. a sententia. in prin. Si autem ante ultimam sententiam sciuisset causam suam agi, debebat assistere monasterio, quod si non fecit post duas appellationes a monasterio factas non poterit appellare, quoniam potest dici quod in hoc casu etiam post duas ap. emissas a monasterio poterit episcopus appellare, si tamen ante ultimam sententiam sciuisset causam suam agi, cum alias sine culpa sua posset sibi magnum praedictum generari, quod esse non debet. ar. §. de confit. c. z. sed propter appellationem suam in nullo releuabitur causa quo ad monasterium, immo quantum ad ipsum maledicatur sententia executioni, vt. j. sequitur. ¶ Sed opposites, quomodo sententia ad praedictum vnius est executioni mandanda, & non alterius? Respondeo, non dicitur hic ad executioni mandatur in praedictum vnius, & non alterius; sed bene confirmatur in predictum vnius, & non alterius; & etiam si super multis articulis iata esset sententia, quorum aliqui non tangerent episcopum, super illis posset fieri executio, super illis qui tangunt episcopum, non; & videtur ea ratione, quod non debet fieri praedictum his qui non sunt in causa. ff. de app. l. 4. §. 1. & 2. ff. quando app. fit. l. r. §. dies autem & sec. Imo plus dicimus, quod etiam si sententia sit talis, ex qua fieri sicut querela in officio testamenti, tamen absentibus non praedicat. ff. de in offi. test. l. Papi. §. si ex causa. ff. de app. l. si per collu. & possunt agere absentes prosequendo causam appellationis. Item etiam non prosequendo. ff. de app. l. a sententia. §. si hæres. §. idem. & ff. de iure iuri. l. si duo. ¶ Sed dices, cohères potest appellare a sententia contra cohæredem lata, vbi nullum sit ei praedictum, nisi quia præsumptio est contra eum. ff. de app. l. a sententia. in princ. quomodo fertur sententia pro hoc cohæredi in causam appellationis? Respondeo, dicitur iudex pronunciat praedictum nullum ei fieri ex hac sententia contra suum cohæredem lata, nec etiam quo ad præsumptionem. ar. d. l. si duo. in prin. ff. de iure iuri. scilicet initiat sententiam quantum ad monasterium]. C. de test. l. hac consultissima. §. ex imperf. J. de don. c. interdicta. J. eo. tit. c. suborta. scilicet quod vterius contra ipsam nihil valeat obijcere. ¶ Quidam dicunt, ad prosequendum appellationem post sententiam tercia persona, quæ non fuit in iudicio, semper admititur si haec interest & sententia sic lata est. ff. de app. l. ab executore. §. ab alio. & l. si per collusio. ff. de pigno. l. si super. & iudex appellationis feret sententiam iudicando sententiam iustum vel iniustum, quod lata fuit a primo iudice, & non absolvere ab imperitione actoris. Alii tamen distinguunt, vt no. in gl. & semper. & vt videtur nituntur ratione; & eodem modo quilibet cuius interest non solum in causa appellationis, sed etiam quo ad principalem causam admittitur, & ante sententiam, & ante litis contestationem, & post litis contestationem. ff. de in offi. test. l. si suspecta. ff. de re iudic. l. sepe. vbi de liberto loquitur, & hoc casu probato iure tercie personæ index absolvit reum ab imperitione actoris, sed non condemnabit eum tercia persona, quod se immiscuit ad defendantum reum, quia ad hoc non egit; & hec quidam intelligunt esse vera, vbi tercia persona erat in possessione iurium peitorum. ¶ Alii tamen intelligunt idem, etiam si non sit in possessione, sed de iure sibi competenti, sed contra hos est. ff. de rei vendi. l. is a quo. & l. seq. ff. de peti. here. l. pe. vbi non obstat con tradictione tercie personæ mandatur sententia executio. ni.

xi. Tu responde, quod ibi non intererat, nec poterat interesse ipsius tertie personae quo ad principalem causam, nec etiam quo ad possessionem ipsius, licet possit interes fe quo ad instantiam iudicij, quia ibi non possebat, & ideo sibi non praedictatur si in alium possessio transferatur quam non habebat. Item super proprietate non fieret sibi præiudicium, quia ita fertur sententia iusta pro eo & contra eum cum quo lis contestata est, ac si possederet, ut in præal. lis a quo sed contra uidetur, quia si cōuenitus cum quo lis fuerat contest, sine dolo deficit possidere, ulterius non tenetur. si de rei uendi. l. si autem. §. i. Sol. ibi in illis legibus, scilicet is a quo. & se, in culpa fuit condemnatus, ex eo quod transtulit possessionem in præmonitore causa sua cautione qua ibi continetur, scilicet quod reum condemnatum seruabit indemnem contra agentem. ff. ad leg. Falci. l. dolo. ff. si cui plusquam per legem Falci. l. hoc autem. §. hæc cautio, qui enim cautionem prædictam habet, & rem ipsam habere uidetur quantum ad hoc ut pro eo responde cogatur. argum. præal. leg. l. dolo. ff. ad l. Falci. ff. si cui plusquam per. l. hoc autem. licet fecus sit, quando agitur noxaliter. ff. de noxa. a. l. si plerique. & l. si quis a multis. ¶ Credimus tamen, quod si prior uictor uelit suspicere defensionem cause, quod preferendum est illi cui nunc de nouo aliis mouere coepit eam, sicut emptor prior prefertur venditori. ff. de re iudi. l. sepe. & potest etiam appellare, si sententia feratur contra eum a quo habuit possessionem, ut hic. & ff. de app. pel. l. ab executore. & l. sequen. si non offerat se defensio ni, sed priorem reum permittat agere, & seratur sententia contra ipsum reum, sufficit si ipse primus reus cedat ei qui de nouo obtinuit actionem ex stipulatione quam habet contra eum qui primò obtinuit, & per eam, scilicet cessionem actionis obtinebit quod restituat sibi rem pro qua tacuit, & si uelit probare de iure suo non audietur, quia in culpa fuit si confidebat de iure suo quare non assumperit defensionem cause, uel quod non appellaue rit, & non fuit prosecutus appellatione nomine ipsius condemnati, non suo. Si uero primus reus ambobus con demnetur ante quam a primo prestatuer predicta cautio, tunc ipse condemnatus rem restituat ei qui primò cauebit de indemnitate eius, & alij cedet actionem contra cauentem, alij tamen aliter dicunt. Item ibi. l. ff. de rei uen. l. is a quo. & l. sequen. non dicit, p. aliquis immisceret se cause alterius; imo ibi uterque principaliter agebat contra eundem super eisdem rebus, quamvis bene fateamur ibi p. si uellet se in sua immiscere ad iuvandum reum contra alterum actorem, p. non admitteretur premissa ratione. ¶ Si uero ante litis contestationem tercia persona uelit immiscere se & impedire ne lis cum reo inceptra procedat, non potest dummodo alteri qui primò reum conuenit competat actio; & eodem modo dicimus procedendum in causa matrimoniali, quando tres personæ nel plures sunt in causa, ut no. j. de Ipon. c. uentis. tercia tamen persona, et si non ad impediendum proces sum admittatur, ad auxiliandum saltem admittetur, & non solum p. tercia persona possit interuenire in auxilium rei, sed in auxilium actoris, dummodo sua inter, ut si aliqua ecclesia prouocet in libertatem, & dicat soli Papæ libelle, nam Papa tunc poterit ei assistere. argu. j. de confir. uti. uel inuti. c. cum dilecti. in l. sed siue appetet, si ue non, causam suam super principali de nouo incipere & prosequi poterit, non per modum appellationis, sed incipiendo a capite & prosequendo sicut si nunquam appellasset, nisi in casibus, ut not. j. eod. c. quamvis. in glo. que incipit, uerbi gratia. [Configerit] Quero autem quomodo ager Oueten. cum non sit lis contestata? Respon. sufficiens contestatio facta cum monasterio, cum appellaudo uideatur approbare quicquid factum est per monasterium uisque ad appellationem. ff. rem ra. hab. l. 3. §. uiti. sed hoc stare non potest, quia monasterium non

agit nois epi Oueten. uel defendit, unde ipse epi ratifica re uel approbare non potest quod suo nomine non est actum. Tu dic melius, q. non fertur sententia super principali pro huiusmodi prosecutore appellationis, sed p. nunciandum est per iudicem, & ita non refert si non fuit lis contestata, nec fit præiudicium episcopo. ¶ Sed quæro de hac appellatione secundum hanc opinio. ultimâ, utrum obtineat uim appellationis emissæ in iudicio, uel emissæ extra iudicium? & uideatur emissæ extra iudicium, quia priorem causam non prosequitur, sed nouam tantum, quia petit pronunciari q. nullum fiat sibi præiudicium ex hac sententia lata contra monasterium, de qua nihil in primo iudicio actum est; quod si est ita, si. q. fit p. uocatio extra iudicium, appellatus non tenetur compare coram iudice appellationis, nisi citetur appellatus, ut no. j. de ap. c. cum sit ro. Imo cum sit alias hæc principali causa, tm coram principali ordinario agenda est, non coram superiori iudice appellationis. Resp. hæc appellationis censenda est inre appellationis emissæ in iudicio, & superior ad quem appellabitur deber de ipsa cognoscere, & non ipse qui tulit sententiam, quod ex eo apparet, quia sit in iudicio & ab iniuria facta sibi in iudicio; quia per sententiam latam contra alium dicit sibi in iuriam factam, & nisi appellatus intra annum comparerit, eodem modo procedetur in hac causa appellationis & sine litis contestatione & parte absente, sicut inca ap. emissæ in iudicio, & quia agitur inter partes. j. de ap. c. s. a. p. e. & c. oblate. & c. per tuas. ¶ Et no. q. cum tercia persona uult defendere cām qua eum tangit, si est ante sententiam non debet dare nouum libellum, sed tantum causam coptam deberet prosequi, uel iauando eū qui eam coepit, uel asistendo ei. C. de lit. conte. auth. nūc si hæres. uel enim remouendu si primò pertinet ad eum defensio, uel si suspectus est. ff. de re iudi. l. s. a. p. e. ff. de app. l. ab executore. ff. de inoff. testi. l. si inspecta. & per consequens uidetur p. eadem defensiones competant huic terzia personæ, qua competit ipsi reo si non remoueretur, & eodem modo contra eum. Si autem post sententiam prosequi uult appellationem ab ipso reo emissam, idem faciet; & uideatur q. etiam eo in iunctu prosequi possit. Si autem appellationem a se emissam uelit prosequi, cum principali reus nolit appellare, tunc potest forma re libellum in hac forma episcopus Oueten. Cum eps Auri. obtinuerit sententiam surreptionis pro se ferri contra monasterium cellæ nouæ, & ego sum in possessione subiectonis ipsius, & propter hoc uidens mihi præiudicium generari appellauerim a sententia lata contra monasterium, peto a uobis domine iudex appellationis q. uos pronuncietis sententiam iniustam, & appellationem legitimam, & q. absoluatis monasterium ab impetitione. epis Auri. Pro se autem nihil petet, sed oportebit eum probare, quod sit in possessione subiectonis, & in iure monasterij; & si publicate sunt attestations in prima causa quando agebat monasterium, modo episcopus Oueten. in causa appellationis quam prosequitur, non poterit alios testes producere super eisdem articulis, sicut nec monasterium posset si appellasset. §. de testi. c. fraterniratis. nam hæc causa prime incedit, & ideo cādem naturam assumit, ut patet. j. de uot. & uot. redemp. c. magn. §. cum igitur. Sed si episcopus Oueten. omittat causam appellationis uelit causam incipere a capite in causa in quo potest, puta si ignorauit primam causam agi, uel eam non defendit, uel alii consimilibus, tunc si traslata est possessio in Auri. ordinabili causam sicut si nā quam actum fuisset contra monasterium; si uero nondū translata esset possessio in Auri. & ignorauit processum contra monasterium habitum, tunc dicet executoribus sententie pro Auri. latq. non debebatis mihi auferre possessionem meam sine cause cognitione. ff. de re iudi. l. a diuo. §. si rerum alias incipit. si super Oueten. C. si per

Si per vim. l. f. Imo plus uidetur, q̄ si non esset in possessione subiectionis, sed tamen haberet ius in re, & ignorasset causam agi, tunc posset impeditre executionem. s. de test. c. uenient. ¶ Sed quidem intelligunt hoc speciale, quando sententia fertur beneficiis uacantibus; ut ibi plenius no. Alij dicunt & forte meius, q̄ ante sententiam in principali causa latam, & post sententiam in causa appellationis tam a se quam a proprio reo emissx, tertia persona cuius interest potest ius suum tam super proprietate quam super possessione proponere si uult, dummodo ius tertiae personæ illud id est ius sit, quod deductum erat in iudicium a primo actore & reo. ff. de re iudic. l. f. p. §. 1. & 2. ff. de appell. ab executore. s. ilio. s. de maiori. & obed. c. inter. ubi de hoc, & dummodo primus reus non possideret quod ab eo petebatur, sed alius in eo possidebat illud ius; sicut libertus non possidet in se ius patratus, sed patronus; sicut ecclesia uel clerici non possident in se ius subiectionis, sed prelatus, cum nulla res sibi seruata, nec etiam proprio domino. ff. si usi fr. pet. l. ult. in prin. ff. de ser. urb. præd. l. iure commun. & tamen conueniri possunt huiusmodi personæ, ut in præalle. iuribus continetur, ut s. de præc. c. audit. in prin. ¶ Si autem hęc tercia persona uelit proponere de iure super proprietate, nullum sit sibi præjudicium quantumcumq; sciat eaulam agi, ut in h. hiuus decr. dicitur; sed super possessione bene præjudicatur sibi, si sciret & non defendat; prium reum, uel eum a defendendo non repellat, ut hic ibi alioquin illud eiā bene admittitur q̄ si primus reus pro iure suo produxit testes, & si postea tercia persona quę sibi astitit uelit publicatis attestationibus producere testes super eodem iure suo, distinguendum est, an super eisdem articulis producat, an super diversis, sicut si primus reus post publicatas attestations producere aliquos testes uellet, ut no. s. de test. c. fraternitatis. & hoc ex ratione probatur, quia si præjudicatur tertię personę, sententia contra primum lata tenet non tantum super possessione, sed etiam super proprietate quando astitit ei; quare non eodem modo præjudicaret sibi processus contra eum habitus: utique imo ei præjudicare debet. arg. ff. de iudic. l. q̄ de tota. & in eo colligitur quod not. s. de offi. dele. c. pastoralis. ¶ Si enim uolebat ius suum profe qui, non debebat primo reo astitire, nec in principio, nec in fine, nec in medio; & uidetur hic Papa reprobare opin. R. quia dixit quod si aliquis petat aliquod ius in re aliqua quam ego posideo, & ego hoc sciam, contra possessorum sententia lata mihi præjudicat, & sic intelligimus legem. ff. de re iudi. l. f. p. ibi nam & si libertus meus me interueniente, seruos, uel libertus alterius iudicetur, mihi præjudicat, glossabat enim ibi. R. id est me interueniente, & sic me sciente. ar. pro eo. C. de lib. cau. l. principaliter. Idem videtur, si res aliqua vendicetur ab aliquo qui non possidet eam, sed tantum tenet; nam tunc ego, si mea interest, debebo offerre me defensionem eius, & nisi offeram si scio sit mihi præjudicium quo ad possessionem. ar. ff. depo. l. bona fides. secus autem si eam possideat, quia tunc nec admittor ad defensionem, nec mihi sit præjudicium, vt not. s. v. lit. non conte. c. quoniam. s. f. fed vbi ipse conuentus tenet, & ego posideo, tunc etiā eo inuitu admittor. ¶ Et si queras, quid obtinebo ego tercia persona possidens aliquam rem? Respondeo, quia repeilitur a defendendo reus conuentus si ante litis contestationem ego velim defendere ea, nec est contra. ff. de re ien. l. officium. ubi dicitur q̄ rei uendicatio competit etiam contra non possidentem; quia illud loquitur, quando nullus possidens offerebat se defensioni. Si autē post litis contestationem offerebat se possidens probaturum q̄ rem possideret, tunc obtinebit q̄ reus qui obtulit se defensioni, cum non possideret, non condemnabitur ad rem uendicatam dandam, sed ad rei estimacionem. ar. ad prædicta. ff. de pet. herz. l. nec ullam. s. si quis

absentis nomine. & s. item si quis. ff. de re ien. l. si is qui & duabus legibus seq. Super proprietate autem uidetur q̄ nullum præiudicium sibi fieri possit, etiam si sciat rem quam possidet ab alio, uendicari etiam si non contracedit. ff. de re iudi. l. f. p. s. ult. ¶ Si super proprietate post litis contestationem uelit sibi assumere defensionem causa, non uidetur quod possit, quia cum ille qui tantum nebar item sic contestata non potest inducere super proprietate probationes quę ipsi proficit quantum ad sententiam pro se ferendam, cum nihil petierit, nec item fuerit contestatus, & cum dicat eum non habere proprietatem illius rei. Io. tamen dixit & bene, q̄ si quis iura petat, que ego posideo in re aliqua, me sciente & obtineat, non tam mihi præiudicat nisi eum defendam, & exponit uerbum. d. l. f. p. scilicet me interueniente & defendente; sed & secundum eum appetat quod si offerat se defensioni, q̄ debet probare de suo iure, alter fieret sibi præiudicium. ¶ Item not. q̄ etiam illis in uitis in quibus ius petitur & cōfidentibus iura petita in mei præiudicium, ego admittar ad defendantum ius meum. C. de lib. cau. l. principali. in f. & feretur sententia pro eo & contra eum qui item contestatus est non nominato me qui superueni & defendi in condēnatione, vel absolutione, nisi narrando factum; & tamen ex quo defendi, per consequens proderit mihi sententia vel nocebit. Sed contra prædicta, & ea quę hic dicuntur, hic opponitur quomodo sententia lata contra monasterium, & per Papam confirmata, & quę transit in rem iudicatam reuocabitur per appellationem Ouen. episcopi vel alterius? Respondeo certum est, q̄ is cuius interest appellare potest. 2. q. 6. s. f. vnde si inuenit primum reum, qui item contestatus est, iniuste condemnatum, absoluet eum propter appellationem emisam ab eo cuius interest; quia per aliu habebit, quod per se non potest habere. ff. quemadmo. ser. l. f. commune. ff. de lib. leg. l. si quidem. Alij tamen dicunt, quod episcopus Ouen. non deberet petere in causa appellationis q̄ sententia contra primum reum lata irritetur quę inconvenit per Papam fuit confirmata, ut hic continetur. Sed hęc debet esse petitio eius, q̄ cum ipse Ouen. possideat in alij adiudicata q̄ iudex pronūciat quod per illam sententiam non fiat sibi præiudicium, & q̄ decernatur q̄ executione sententia non est facienda in iuribus ab eo possisis, & sic etiam fertur sententia si probauerit se possidere. Ille autem contra quem lata est sententia, non impediet eum qui uicit super proprietate, nec etiam super possessione, si tercia persona appellans non probauerit aliquid de possessione. ¶ Superiora autem non negant libellum esse bonum, sed dicunt etiam & superiora bonum esse, per istam autem decr. satis pater q̄ si Ouen. episcopus non prosequendo appellationem, sed alio modo uellet se opponere quo minus sententia mandaretur executioni, puta dicendo & offerendo probationem q̄ res sit sua, uel q̄ est in possessione, q̄ non est audiendus, tamen semper saluum manet ius eius in proprietate, sed non in possessione quam amittit per executionem sententia, ut hic. Et est hoc iustum, ex quo enim iura uoluerunt quod contra istum ratione huius detentio detur actio, rationabile fuit q̄ etiam fieri executione sententia, ut per hoc latet, ne actor alias illorum uideatur egredi, imo plus uidetur, q̄ etiam si in alijs rebus quam quę adiudicata sunt, mandetur executione sententia, quod non pertinet ad executorem cognoscere, nisi de proprietate. ff. de re iudi. l. a. diuo. s. fed si luper. & s. q̄ si res. ¶ Sed opones, quia si uir q̄ tantum detentio & non possessio trahatur in uincementem, & sic prior possidor posideret iura in re petita, & aliis adiudicata, & etiam per executorem tradita, si non possidebat ante sententiam, uel execu-

nem. Respondeo non ita est, quia possessio per alium de terea amittitur quam cito ab alio occupatur, etiam igno rante eo qui per alium posse dicitur. De acquir. pot. l. pere gre. §. pen. Alij tamen dicunt de aquirate, quod itatim ha beret paratas probationes super sua possessione, quod differenda est executio. arg. ff. de re iudi. l. a diu. §. si fu per. ff. ad exhib. l. §. scindum. & §. ibidem. [Appellatio nem] si episcopus Oueten. esset in possessione monasterij suum appellauerit sive non, dummodo nescire causam stam agi, non est mandande sententia executioni. C. si per vim vel alio modo. l. vlti. Si uero scierit & appellaverit rationabiliter, nec alias fuerit contra ius, pendente causa appellacionis non mandabitur sententia executioni, ut hic. si uero scierit & non appellaverit, uel appella uit & iniuste, sententia mandabitur executioni. ff. de re iudi. l. cap. §. eo. c. quamuis. Si uero Oueten. non erat in possessione, sive appellavit, sive non, semper mandabitur sententia executioni, & non fit præiudicium ei in proprietate. ff. de re ieni. l. is a quo. & l. seq. nec est contra. §. de testib. ca. ueniens. quod loquitur, quando ecclesia uante data est sententia, ubi secus, ut ibi not. Vel dic & melius, quod etiam tunc sive non sciret absens, nulli absenti præiudicium fieret, & sententia executioni impeditur, & sic intelligitur decre. ueniens. hic autem loquitur quando sciebat causam agi. ¶ [Rationabiliter] scilicet intra decem dies, uel antequam tercia sententia ferrentur. C. ne li. in una. l. i. uel id est ex causa rationabili; is au tem, cuius interest, potest a principio interesse ne colludatur. C. de litig. authen. nunc f. C. de lib. cau. l. principa liter. ff. de inoffic. testame. l. si suscepit. ff. de legatis primo. l. si feruus plurim. Imo plus dicimus, quod illi cuius interest potest repellere ab agendo illum, ad quem primo loco pertinet defensio, si sit suspectus. ff. de appellatione. l. ab executor. e. alio. [legitimum] infra de appellatione. capitul. cum sit [aliquin] id est si non fuit rationabiliter appellatum, uel fuit sed non misit nuncium & nesciuit causam suam agi, alias secus. §. eo dem c. quamuis. [præiudicio] quo ad proprietatem. simile. §. ut sit. non contest. c. quoniam. §. pe. C. de liber. cau. l. iubemus. & accedit quod not. supra de in integrum restitutio. capitul. suscitata. & infra eodem. capitul. suborta. Sed contra. ff. de re iudica. l. a diu. §. si super rebus. ubi dicitur, quod si super rebus capiendis in causam pignoris propter rem iudicatam fiat contro uerbia, quod facienda est summaria cognitio. Solu. aliud est ubi petitur sententia mandari executioni in aliis, quam in illis quae ad iudicata sunt ut ibi; aliud ubi non in aliis rebus, sed in his quae ad iudicata sunt, ut hic; ibi enim nulla summaria cognitio adhibetur. ¶ [Aliis] scilicet ignorantibus, qui non ratione potestatis, uel societatis, uel contractus, uel officij, uel procuracionis illi agenti astri eti sunt, alias contra. ff. de iure iurand. l. si duo. §. is qui. & l. seruus. & l. ius iurand. §. fina. verum quod res inter alios acta regulariter aliis non nocet, sed res acta inter eisdem personas in uno iudicio bene nocet, quandoque in alio, quia illi & utrique illorum qui agunt inter se & in una causa, si postea agunt separatum in alia causa, uel si cum alio agant, uel agat, alteri eorum nocet. verbi gratia. Si condemnatus de furto, uel publico criminis in quacunque causa, & cum quocunque agat, tanquam infamis a testimonio & a iudicato repelli potest

^{† Aliis innumerabilius.} in omni causa. quarta questio. sexta. capitul. l. §. de testibus. capitul. testimoniis. & in † mirabilibus casibus est inuenire. quod intelligas nerum in his quae consecutoria sunt priorum sententiarum, uel aliorum actuum; non autem in alia causa præiudicat, ut si sententia lata est super furto cum agitur civiliter, non præiudicat quando agitur criminaliter. C. de iu. pri. l. si quis ad se fundum. & argumen. su-

pra de electio. cap. cum dilecti. & not. J. de purg. cano. c. cum dilectus.

S V M M A R I V M .

Patronus cum aliquem superiori presentat, non potest sine superioris licentia variare.

Institutio episcopi facta de alio quam de presentato a patrone, non ualeat.

Subdelegatus Papæ, an possit alium subdelegare.

Testes recipiens discernere debet, quanta fides sit eis adhibenda.

Libellorum nonnullæ formæ que admitti non debent.

C A P I T U L U M X V I I I .

C Vm Bertholdus. [Afferens] & male, quia nullam utilitatem de illo pignore cōsequi potuisset, quia cum inter ceteros eius fructus sit, presentare, illum fructum non posset sibi computare in sortem, cum nullo dato, uel recepto debeat presentari. l. q. 2. c. quam pio. Item iuribus fundi non utitur creditor. ff. de pig. l. sed an utaz. Item sequeretur absurdum, qd soluto debito remoueretur presentatus. ff. quib. mod. pign. uel hypo. sol. l. prima. C. si pig. pig. dat. sit. l. prima & secunda. quod effet contra. decima & sexta questio ultima. capitul. inuentum. alios autem fructus in sortem computat, postquam sunt consumpti. ff. de pigno. actio. l. prima & 2. ff. de pig. l. creditorem. fucus autem in emptore & feudario qui cum habeat directum dominium, uel utile, possit presentare, sic ut alios fructus licite habent. ff. de contrah. empt. l. in modicis. & l. si aquæductus. & l. seq. & l. do lia. ff. de fun. dot. l. ¶ Præsentauit] & licite, ex quo primus elector sive presentator ius eligendi non habebant, quamvis tunc non constaret, sed potest conster; & sic non est contra. de elec. capit. considerauimus. quia illi ius eligendi habebant, licet priuari possent uel priuandi essent propter delictum suum, & not. supra. de electione. capitul. dudum. & capitul. audit. argument. hic, qui pignus habebat, nullum ius eligendi habere. capitul. iu. pra. nota. [sed ipsum.] ¶ Patronus enim, ex quo aliquem præsentat superiori sicut hic fecerat, sine licentia superioris variare non potest, sicut dicimus in postulatione. infra de iure patronatus. capitul. pastoralis. supra de postulatio. prælatorum. capitul. bonæ memorie. il. secundo. cum ergo variare non potest, presentatus ius habet saltem implorandi officium iudicis, ut ecclesiam uancantem sibi conferat ad quam est canonice presentatus, maxime cum ecclesia ei uacans, uel pro uacante habenda, qd. s. institutus in ea non est canonice institutus, ut hic; fucus autem dicere, si alius ad præsentationem patroni esset institutus etiam cum iniuria primò presentati. J. de iure patr. c. pastoralis. quia cum non uacet ecclesia, non potest implorare officium iudicis; nec ualeat quod quidam opponunt, patronus potest mutare presentatum, ergo presentatus non potest petere ecclesiam. Non enim dicimus sicut supra dictum est, quod presentatum possit mutare, nisi episcopo mandante, & etiam episcopis non admittendo idoneum peccat, & contra eum competit actio, ut in decre. pastoralis. quod etiam si mutare posset, non tamen sequitur ergo non potest agere; sicut in uentore qui rem uni uenditam alij uendere pot, & tñ anteq. alii uendat ipsam petere pot; siue. n. uenditor peniteat ipsam vendendo & tradendo alii. C. de re ieni. l. quoties. siue non, semper tamen empator contra ipsum actionem habet. ff. de act. emp. l. ex emplo. ¶ Sed quid dices, si episcopus institutus alium quam presentatum a patrono? Respondere casabitur institutus ab episcopo. decima & prima questio sexta. capitul. decernitus. Non obstat, de iure patronatus. capitul. pastoralis. quia lo-

I i quitur

quirur ibi, quando presentatum a patrone instituit, licet patronus variauerit, quod licet ut ibi. Nec obstat s. de offic. leg. c. dilectus. ut ibi not. Alij dicunt, quod agit tanquam procurator in rem suam, & habes hic expressum quod si episcopus aliquem instituat sine patrone, quod cassantur factum episcopi. J. de iure patro. c. illud. Vel dic hoc contigisse, quia constat institutorem errasse, uel in facto, uel in iure; quia habens rem obligatam non potest presentare, ut s. not. in glo. i. institutor autem contrarium credebat, & ideo eius presentatum admisit depositum] secus dicerem in postulato, scilicet quod non posset agere, quia eius consensu non ualeat, cù ab altero dependeat s. de postu. c. pe. sed postquam consensu eius haberet a quo dependet, crederem quod posset implorare officiu[m] iudicis[ostenderet] data restitutione in integrum. ff. si quis cau. l. 2. & not. s. de procur. ca. querelam.

3 [Alijs] & male. C. de iudi. l. a iudice. J. de ap. c. cum causa, uel forte, licet post item contestatam. arg. C. de procur. nullā. & intelligo hoc uerum, q[uod] subdelegatus Papae alium subdelegare non potest, pura uer det ei aliquam iurisdictionem; sed si committat ei ministerium tantum, puta quod recipiat testes sine aliqua iurisdictione, ualeat commissio; quia ipse facere uidetur, qui per alium facit. Vel dic ut uidetur melius, quod aliud est recipere testes, aliud scribere attestations. Ille autem, cui commissum est quod recipiet testes, receptionem alij committere, non potest; quia in hoc eius industria electa est s. de offic. deleg. c. quoniam abbas. ubi de hoc, sed scribere attestations bene committit alij; quia hic potius eligitur opera, quam industria. ar. J. de app. c. cum causam. ¶ Ad officium autem receptionis testimoniū pertinet discernere, quanta fides adhibenda est testimoniis. & hoc ipsum scribere iudici. ff. de testi. l. 3. & J. de fidei. l. c. constitutus. in fin. s. de prob. c. licet. & refrenare effrenatam multitudinem. ff. de testi. l. 1. & testem uacillantem capere, & punire; ut C. de testi. l. nullum. & examinare articulos, & interrogatoria, & alia huiusmodi ad receptionem testimoniū necessaria. Ex quibus omniaib[us] potest colligi, quod industria personæ illius cui hoc committitur, est electa; & ideo hoc nulli committere potest. Tabellio autem secundum hoc interrogabit testes, & alias mādatum receptoris exequitur & etiam in absentia receptoris, & etiam si aliqua adiiciat contingentia factum & respondeatur, bene ualebit. Tu dic, quod quanvis iudex possit committere tabellionis receptionem testimoniū quantum ad scribendum, non tamen quantum ad examinandū. J. de consangu. & affini. c. l. ad nos] ordinariū esset, quod ad proximos de legatos appelleat, sed & appellatio facta ad Papam tenet. ¶ Sed si coram Papa exceptum esset, quod ad inferiores delegatos causam remisisset, obtinueret. de offic. delega. c. super questionum. Sed quia non sicut exceptum, uel quia ex certa scientia sic fecit papa, tenet quod factum est. Vel dic tantum ad papam appellandum fuisse, quia tota causa eis commissa fuit. s. de offi. delega. c. super questionum. [concessimus.] No. post diffinitiū sententiam quę est nulla, legitima appellatione suspensa iterum cognoscitur, quod est speciale cum de beneficiis agitur ut not. s. de rescr. c. constitutus. Vel dic hoc tunc uerum elsecum in tenore sententia eius

a *Iniquitas*] Sic a deprehenditur iniquitas^a, ut hic, nam iniquitas & nullitas equiparantur. Addo Car. in cons. 55. incip. In casu domini Car. col. 2. inf. & uide Modern. in c. cum inter. infra eo.

de falsum reperiebatur in eo q[uod] dicebat p[ro] attestations fuisse probatum A. fuisse in possessione iurispatronatus.

Item falsum reperiebatur in eo quod dicebatur, quod dictus T. in probatione defecisset, ut J. sequitur argu. ad hoc. J. de pur. uul. c. 2. Vel est hoc ea ratione, quia cum circumuentus fuerit index ab aduersario dolosè sicut hic dicitur, bene poterat sententia retractari. ff. de iudi. l. si pretor. Vel dic, q[uod] hic

sufficit ad cassationem sententia, quod ordo iudicari non fait hic seruatus, scilicet quia index probationes condemnati non uidit. C. de sent. & interloc. l. prolatam. Vel dic, ut no. s. de rescr. c. cum dilecti. Vel dic, q[uod] licet a principio posset repelli & deberet, si tamen admisit est de facto & appetit sententiam non bene latam, reuocabilit; & est ratio, quia ex quo iudex cognovit, pronunciare debet. ff. de iudi. l. de qua re, & iuste, & secundum allegata & probata. ff. de off. præs. l. illicitas. S. ueritas rerum. 10. q. 3. c. illa. & c. summopere. & c. tunc uero. & hoc iuriat iudex in Auth. iusfrand. quod presta. ab his &c. s. & equus ero. colum. 2. Si ergo ex allegatis appareat eam restringendam siue reuocandam, ipsam reuocabilit. argu. ff. quia sen. fine app. rescr. l. 1. s. 1. ¶ Vel dic, q[uod] hic admisit fuit beneficio restitutio[n]is, uel potius supplicationis contra sententiam propter absentiam, quod licet minus sufficienter sit probata, tamen ex illa minus sufficienti probatio datur sibi restitutio ad audienciam causæ. s. de resti. in integ. c. ex literis. [decem solidos] propter hoc non erat in possessione iuris patronatus, cum hoc non sit de fructibus iurispatronatus, quamvis ex pacto aliquando habeatur. 8. q. ul. c. Eleutherius. ¶ Memorato T. mirum uidetur, quod dicit hec decre. in prin. ubi dicit, q[uod] T. cuius electio, uel præsentatio confirmata non erat, egerit contra T. qui posidebat, & cuius præsentatio admisit. hic dicit q[uod] Papa adiudicauit ecclesiam huic T. & tamen nullus potest ministrare nisi primò eius electio confirmata sit. s. de elect. c. qualiter. Sol. dicimus hunc T. hoc modo processu; quia petit confirmationem sue præsentationis a suo diocesano, & quia ille noluit eam impendere, iuit ad legatum a quo petit confirmationem propter defectum diocesani, legatus procedens discrete uocauit possessorem ecclesie, qui possessio excepto sua præsentatio erat canonica, & ideo erat legitime confirmata, & T. tunc mouit questionem dicendo quod non erat canonica, q[uod] cum probasset bene fecit Papa qui adiudicauit ei ecclesiam; quia sic adiudicando uidetur confirmare, cum non sit uis in verbis. Vel potest dicere, q[uod] ab initio T. petit suam electionem confirmari a legato non obstante confirmatione, & præsentatione facta de posse fere quod non tenebat. & in hoc casu bene admittentur probationes huius T. super canonica sua præsentatione, & super non canonica præsentatione possessoris, sed quā tumcunque probationes clare sint super mala præsentatione possessoris nisi probet suam canonican præsentationem, tamen sententiabitur pro possessore, quia potior est possessio. ff. s. ser. uen. l. uti in prin. & in eo quod legitur, ut no. s. de prob. c. ex literis. ¶ Item quia probationes T. non sunt admisit super mala præsentatione possessoris, nisi ad hoc quod iustificetur præsentatio T. vnde s. T. non iustificasset suam præsentationem. i. si non probasset suam canonican præsentationem, nō procedet ad cassationem præsentationem possessoris, ad quod inducit nō fuerunt; & ideo uidetur q[uod] malè petunt isti qui petunt suas præsentationes, uel electiones confirmari, quando petunt electionem aduersarij cassari; uidetur enim q[uod] cum hic principaliter petatur cassatio, q[uod] etiam si nihil probet auctor de iustitia sue electionis, dummodo probet aliquid per quod cassari debeat electio aduersarij, quod cassanda est, licet forte auctor alias non fuisse admisit ad hanc petitionem, nisi ratione iuris sui; quia & multi inquieti repelluntur, ut not. s. de accu. c. super his. Quidam tamen dicunt, quod & talis petitio admittenda est, sed tamen iudex non sententiabit super cassatione electionis, nisi auctor probet de iure suo; sed quicquid dicatur hic, & J. de iure patro. c. cum dilec. disce, quia quando datur talis libellus, peto electionem confirmari, & electionem aduersarij infirmari. statim contradictor potest petere quo iure petit hoc, & si dicit quia est canonica, statim subicit, multi sunt modi canonice electionis, s. super compromissum